dei erant. in capiendis animabus.
 Unde philippus anqum fiat aplos uo-
 cat nathanaele. Inuenit philip-
 pus nathanael. r dicit ei. Quem
 scordis scripsit moyses in lege r pphie: inue-
 numus ihm filiu ioseph a nazareth.
 Et dixit ei nathanael. Anazareth
 potest aliquid boni ee. Dicit ei phi-
 lippus. Veni r iude. Quia nathana-
 el peritus erat in scripturis qndo audi-
 uit a nazareth: tu ex illi nomini
 interpretatione: quia scripture ihm
 nazareu uocant statim erectus in
 spem dixit. Anazareth potest aliqd
 boni ee. Hoc bn potest pnuntia-
 ri sine subinterrogatione. siue non.
 Nazareth interpretatur mundicie. si-
 ue flos ei: siue separata. Pperea eti-
 am nathanael n fuit unus de duo-
 decim. quia peritus erat in lege. r do-
 minus idiotas elegit unde confunde-
 ret mundu. ul fortassis mirat na-
 thanael qd de galilea n a iudea sur-
 geret. ppha ait. Anazareth potest
 aliqd boni ee. Uidit ihc nathana-
 elem uementem ad se. r dicit de eo.
 Ecce uere isrlita. in quo dolus n
 est. Dicit ei nathanael. Unde me-
 nosti. Respondit ihc. r dixit ei.
 Pri qm te philippus uocaret cu ees

av.

ar.

a.

sub ficu. uidi te. Respondit ei na-
thanael et ait. Rabbi. tu es filius dei.
tu es rex israel. Quia cognouit na-
thanael dominum corporaliter absentem
uidisse que ipse in alio loco gesserat.
id est quomodo et ubi sub quadam arbore ficu
uocatur sic a philippo quod est iudici-
um ditatis. fateor non solum rabbi id est
magistrum. sed et dei filium ac regem is-
rael id est christum. In quo probatur esse
israelita id est uir uidentis deum qui sine
dolo erat hoc est sine simulatione.
Si enim peccata habebat confite-
batur ea. Pharisei uero dolosi sunt.
qui se bonos predicant cum sint mali.
Inuenimus arborem ficu maledictam.
fructum non habuit. Et cum adam et
eua peccasset. de foliis ficulneis suc-
cinctoria sibi fecerunt. Folia ergo il-
la peccata intelliguntur. Erat autem
nathanael sub arbore ficu tanquam
sub umbra mortis. quando lumen ortum
est ei. Nathanael donum dei interpre-
tatur. Et in dono dei quisque uocetur.
numquam reatum pro peccato transgressionis eua-
det. Respondit ihesus et dixit ei. Quia
dixi tibi uidi te sub ficu credis. maui-
sus uidebis. Et dicit ei. Domine autem di-
co uobis uidebitis celos apertos. et an-
gelos dei ascendentes et descendentes

super filium hominis. Plus est quod
dominus nos uocatos iustificauit. quam
quod nos uidit iacentes sub umbra
mortis. Quando iacob uidit sca-
lam et angelos ascendentes et descen-
tes. et lapidem suppositum capiti suo
unxit. significatio totum erat. la-
pis ergo christus intelligitur. Angeli boni pre-
dicatores sunt in ecclesia. qui predican-
do filium hominis. ascendunt et descen-
dunt. cum sublimitate diuinitatis et
et humanitatis infirma nuntiant.
Ascendunt cum docent. quia in prin-
cipio erat uerbum. descendunt cum
adiungunt quia uerbum caro factum
est. **L. xvii. O. xviii. R. xviii.**
Et regressus est ihesus in uirtute
ipse in galileam. Et fama erit per uni-
uersam regionem de illo. Et ipse
docebat in synagogis eorum. et magni-
ficabatur ab omnibus. Uirtute ipse sig-
na miraculorum intellige. sicut ali-
bi iudei inquit. Ubi huic sapientia
hec. et uirtus. Sapientiam uidebit
cet ad doctrinam. uirtute uero ad opera
referentes. **L. xviii.**
Et uenit nazareth ubi erat mi-
sericordius. et intrauit secundum consuetu-
dinem suam die sabbati in synagogam
ihesus intrauit cum aliis. ut ad imple-

rit grā celesti ritū legis. Judeorum .v. .zay
 pprie synagoga dici solet. qmuis di ps ly
 cta sit ecclesia. Nraim ū nūqm apli xvi
 dixerunt synagogā. s; semp ecclām
 siue discernendi causa. siue quod it
 congregationē unde synagoga. z
 conuocationē unde ecclesia nom accē
 pit distet aliquid. qd scilicet con
 gregari z pecora solet. cūocari aū
 magis est utentiū ratione. ut sē
 homines. Ideoq; noue grē pplm u .B.
 si est doctoribus debē uocari ecclā.
 maiori dignitate cōuocati in uni
 tate fidei. Et surrexit legē. z tra
 dit est illi liber. pphe ysaię. Judici
 um fuit humilitatis: suscipe lecto
 ris officium. Verū etiā scēptura de ip
 so p ipsum nobis erat apienda z ad
 implenda. Et ut reuoluit librum: s
 inuenit locū ubi scēptum erat. s
 Spē dñi sup me ppē quod unxit
 me. euglizare paupibus misit me. s
 pdicare captiuis remissionē. z cecis
 uisū. dimitte contractos in remis
 sionem. pdicare annū dñi acceptū. s
 z diē retributionis. librū pphe clau
 sū accepit s; reuolutū legit. qā mi
 steriū incarnationis sue in pphe
 cis obscurū. z pūl suscepit imple
 dū. z post mortalibus apuit intelli

gendum. Uictus fuit in ucto mat's
 scō spū p consortibus suis. cui uncti
 onis sacramētū z manifestatio fuit
 qd in baptismo sup eū spē scs in specie
 colūbe apparuit. Paupib' id; genti
 libus euglizauit resurrectionē per
 pcones suos. captiuus id; pplō iudeo
 rum captiuato in peccatis pdicauit
 remissionem peccatorū. cecis id; pha
 riseis ū intelligentib' legem pdicauit
 uisum. hoc est intellectum scrip
 turarū. Contractos dicit ul' corde
 contritos. ul' legis onere pressos. annū
 dñi temp' pdicationis ei: diē retribu
 tionis ultimū iudiciū. hinc scēptū
 est. Si uos fili' liberauerit: uere li
 beri eritis. Et de contractis. Sacri
 ficiū dō spē contubulat: cor contritū
 z humiliatū dō ū despiciet. Et illud.
 Qui sanat contritos corde: z alligat
 conuictiones eorū. De anno dñi diē
 etiā dauid: benedices corone anni be
 nignitatis tue. De die retributionis
 scēptū est. fili' hominis uentur' est
 in glā sua. cū anglis suis: z tunc red
 det unicuiq; scdm opa sua. Et cū pli
 casset librū: reddidit ministro z se
 dit. Cū eēt in mundo dñs locut' est
 docens in synagoga: s; z ad celestia re
 gna regressurus reliquit officium

euglizandi ministris euglyz et rese-
dit in dextera patris. Stans legit
et libro reddito sedit: quia stando
in mundo opat est nobis uia pfici-
endi et sensu doctine. residens uero in
dextera patris docuit nos post labo-
rem habituros requie. Stare e-
nim opantis est. sedere uero quiescen-
tis uel iudicantis. Quicumque ergo p-
dicator uerbi surgat legat et re-
sedeat: hoc est opetur. p-dicet. et sic
p-mia quietis expectet. Reuolu-
to libro legit: quia ecclia misso spu
omnem ueritatem docuit. librum
plicatum ministro reddidit. quia non
omnia omnibus dicenda sunt: sed p cap-
tu audientium committit doctori
dispensandum. Et omnium in synago-
ga oculi erant intendentes in eum.
Cepit autem dicere ad illos. quod hodie
impleta est hec scriptura in auribus
uestris. Impletam dicit esse scripturam:
quia sicut illa p-dixerat ipse fa-
ciebat. **M. xx. R. iy.**

Exinde cepit ihc p-dicare et dicere.
R. Quoniam impletum est tempus. **M.** Pe-
nitentiam agite. **R.** Et credite eu-
glio. **M.** Appropinquabit enim re-
gnum celorum. Impletum est illud ni-
mirum tempus: de quo dicit ap-ls.

Postquam uenit plenitudo temporis
misit deus filium suum factum ex multi-
tudo factum sub lege: ut eos qui sub
lege erant redimeret. Amari-
tudinem radicis. dulcedo pomum con-
pensat. picula maris spes delectat:
dolorem medicine spes salutis mi-
tigat: qui desiderat nucleum nucem
frangat. Similiter si penitentiam
agat: qui uult ad eum bono. Preco-
nia christi narrare possunt qui ad
palmam indulgentie meruerunt
peruenire: unde per penitentiam p-dica-
tores eliguntur. Credite euglio: non
enim credideritis non intelligetis.
Non sunt bona opera ut sit fides:
sed fides p-cedit ut sequantur bona
opera. Sine fide enim impossibile est
placere deo. Regno terreno succedit
paupertas: paupertati uero christianorum re-
gnum sempiternum. Unum illud. Regnum
meum non est de hoc mundo. Omnis enim
honor terrenus spuma. fumus. somnium.

Ambulans autem iuxta mare galilee.
uidit duos fratres. symonem
qui uocatur petrus et andream fratrem
eius mittentes rete in mare. Erant
enim piscatores. **M. xxi. R. y. Lxxvii.**
Et ait illis. Venite per me: et faci-
am uos fieri piscatores hominum.

at illi continuo relictis retibus secu-
 ti sunt eum. Ex eorum arte futuri of-
 ficii opus p[ro]dit. Ut eni[m] pisces e mari
 ita homines e seculo in locu[m] superio[re] id
 est in lumen celestis habitaculi p[ro]hen-
 di sunt. Pri[us] aut[em] mittuntur pis-
 catores et mitterati ad p[re]dicandu[m].
 ut fides in uirtute d[omi]ni credatur ee-
 re in eloquentia. Quia u[er]o scriptura
 n[on] dicit relictis om[n]ib[us] s[ed] solu[m] relic-
 tis retibus secuti sunt eu[m]. indicium
 quod adhuc uolebat redire ^{ad sua} et fortassis
 ad adrena redire. **xxv R xl**
Et p[ro]cedens inde uidit alios du-
 os fr[atr]es iacobu[m] zebedei et iohem fra-
 trem ei in nauy cu[m] zebedeo patre
 eoru[m] reficientes retia sua et uoca-
 uit eos. Illi aut[em] statim relictis re-
 tibus et patre secuti s[un]t eu[m]. **Lxxv**
Factum est aut[em] cu[m] t[em]p[or]e ueneret
 in eum ut audirent uerbu[m] d[omi]ni. et ip-
 se stabat secus stagnu[m] genesareth
 Stagnu[m] genesareth idem dicit[ur]
 ee quod mare galilee. uel mare tybe-
 riadis. mare galilee ab adiacente
 p[ro]vincia e[st] dictu[m]. mare tyberiadis
 a p[ri]ma ciuitate. Porro genesar
 g[ra]eco uocabulo q[ui]si generant sibi
 auram d[omi]ni a p[ro]p[ri]etate lacu[m] ip[s]i. q[ui]a cris-
 pantib[us] aquis de se frequentes auram

excitat. Aqua quide[m] dulcis e[st] s[ed] hebe-
 lingue consuetudine om[n]is aquaru[m]
 congregatio siue dulcis siue salta
 mare nuncupat[ur]. Quod lacus in flui-
 ente iordane centu[m] q[ui]draginta sta-
 diis in longitudine. et xl extendit[ur]
 in latitudine. Quod a g[ra]co stagnu[m] siue
 mare p[re]sens scilicet designat. d[omi]n[u]s se-
 culi mare stat p[ro]p[ri]etate[m] stabilitatem
 p[ro]p[ri]etate[m] quietis adiit. deuicta mor-
 talitate labentis uite. Turbaru[m]
 conuenit. gentiu[m] in fide c[on]curren-
 tium t[em]p[or]is est. de quib[us] ysaias ait.
 Et fluet ad eu[m] om[n]is gentes. et ibunt
 populi multi et dicent. Venite. et ascen-
 dam[us] in montem d[omi]ni. Et uidit du-
 as naues secus stagnu[m]. Que na-
 ues circuncisio sunt et p[ro]p[ri]etate[m]. q[ui]s
 ih[esu]s uidit q[ui] de utroq[ue] populo qui sunt
 ei nouit. et misedit ad future uite
 t[em]p[or]is quietate[m] quasi ad lit[er]a p[ro]uehit.
 Piscatores aut[em] descenderant et la-
 uabant retia. Piscatores sunt do-
 ctore[m] qui nos retib[us] fidei c[on]p[re]hensos
 et de p[ro]fundo ad lumen elatos t[em]p[or]e uiuen-
 tium quasi littori aduehunt. Quasi
 eni[m] retia sunt c[on]p[re]hendere dictiones p[re]di-
 cantium. retinentes eos in fide quos
 capiunt. Retia na[m]q[ue] quasi retinen-
 tia sunt uocata. hec retia modo

larantur in capturā. in lota plican-
tur: quia nō exercenda est doctorū
lingua. nunc sumet cura geren-
da. Ascendens autē in unā nauē
que erat symonis. rogauit eum
ā tēra reducere pusillū. et sedens doce-
bat de nauicula turbas. Nauis
symonis ē ecclā primitiua de qua
paulus ait. qui opat̄ est pet̄ in
apostolatū circūcisionis. opat̄
ē et in int̄ gentes. una dicta quia
multitudinis credentiū erat cor
et anima una. De qua docebat t̄-
bas. quia auctoritate ip̄i ecclā
docet usq; hodie gētes. **Lxxv.**
Et cessauit **A** ccxix. jccxxii
autē loqui. dixit ad symonē. Duc
in altū. et larate retia ur̄a in cap-
turam. Quod symonē rogauit na-
uē ā tēra reducere pusillū. significat
ul' tempate utendū ūbo ad tur-
bas. ne in profunda sacramentorū tan-
tū eatur ut auditores nō intelligāt
ul' p̄ul in primis regionib' p̄dican-
dū. ut quod dicit̄ duc in altū. ad
remotiores gentes p̄tineat quib'
p̄ea p̄dicatū est. Ioh̄es crisostom'.
Habem' p̄ nauē eccliam. p̄ gubna-
culis crucē. p̄ gubnatore xp̄m. p̄
reti patrem. p̄ uento sp̄m sc̄m. p̄

uelo grām. p̄ nauis ap̄los. p̄ nau-
gantib' p̄phas. p̄ mari uet̄ testam̄
tū et nouū. Committam' g' nō pe-
lagi hui' profundo. ad p̄quirendā in di-
uinis s̄pturis margaritā latentē.
Et respondens symon dixit illi.
Preceptor p̄ totā noctem laboran-
tes nichil cepim'. in uerbo autē tuo
larabo rete. Nisi dñs cor illustue-
rit auditorū. doctor in nocte la-
borat. Nisi in supna grā larate
fuerint disputationes. frustra p̄di-
cator iaculat̄ uoces. quia fides nō
uerbi sapientia p̄uenit. s; diuino
munie. Et cū hoc fecissent. con-
cluserunt pisciū multitudinem
copiosam. Rumpēbat̄ autē rete eorū.
Rete rūpebat̄. quia nō ad confessi-
onē fidei tot cū electis etiā rep̄bi
intranit. ut heresib' eccliam scin-
dant. Rumpit̄ rete s; nō labit̄ p̄ict'.
quia suos dñs etiā int̄ p̄sequentū
scandala seruat. Et annuerunt
socii qui erant in alia nauy. ut
uenirent et adiuuaret̄ eos. Alia
nauis ē ecclā de gentib'. quia de
iudea non sunt tot credituri. q̄
ad uitā et̄nam s̄ p̄destinati. Re-
te enī rūpit̄ in ecclā circūcisionis.
qm̄ iudas p̄ditor et symon magnus

piscet nequissimi. et ananias et saphi-
 ra. et multi alij abierunt retro. an-
 tiam barnabas et paulus ad gentium
 apertum fuerunt segregati. Et ue-
 nerunt et impleuerunt ambas nauy
 culas ita ut mergerentur. hec im-
 pletio usque ad finem scilicet crescit. Mer-
 guntur hoc est in sumerfione p[ro]mun-
 tur: non enim sunt submersi; periculi-
 tate. In ap[osto]lis. In nouissimis dieb;
 erunt tempora periculosa: et homi-
 nes se ipsos amantes. Mergi ergo na-
 ues est homines in scilicet relabi. quos
 petrus adhuc in infirmitate positus
 demonstrat his uerbis. **L. xxvi.**
Quod cum uideret symon petrus: p[ro]-
 cidit ad genua ihesu dicens. Exi a
 me quia homo peccator sum domine. Stu-
 por enim circumdederat eum. et omnes qui
 cum illo erant. in captura piscium
 qua ceperant. Similiter autem iaco-
 bum et iohannem filios zebedei qui erant
 socii symonis. Carnale in ecclesia re-
 gnum spiritualium in quibus maxime christi
 persona eminet a se quodammodo repellit.
 non lingua sed moribus et actione. tunc
 res non posse pati regnum eorum: et tamen
 eos maxime honorant licet ab eis
 moribus et factis dissentiant. hono-
 rificentiam significauit petrus ca-

dens ad pedes domini: mores autem dissim-
 les in eo quod ait exi a me: quia ho-
 mo peccator sum domine. Unde tamen non re-
 cessit ab eo: quod significat spiritualis
 uiros non debet commoueri peccatis et
 uariis. ut deserant munus ecclesiasticum.

Et ait ad **L. xxvii. O. xxi. R. x.**
 symonem ihe. Noli timere. Ex hoc iam
 homines eris capiens. Carnale con-
 fortandi sunt a spiritualibus: ne de conscientia
 culpe sue timetis et aliorum innocen-
 tia stupentes scitatis iter formident
 aggredi. Quod autem sequitur. ex hoc
 iam homines eris capiens. ad petrum
 specialiter pertinet: cui dominus exponit quod
 captam piscium significabat captam
 hominum petri. **A. xviii**

Et crediderunt in eum discipuli eius
 et subducti ad terram **L. xxviii. O. xxii. R. x.**
 nauibus relictis omnibus secuti sunt illum. **GRS.**
 ta reliquerunt. quod in hoc seculo nichil amare
 studuerunt. In his docentur christum sequi.
 et seculari uite sollicitudine. ac patrie
 domus consuetudine non teneri. **hil.**
 Nota **.o.**
 quia uiso miraculo de captura pis-
 cium tamquam firmi credentes qui uo-
 cabantur non solum relictis; et omnibus re-
 lictis secuti sunt ihesum ad permanen-
 dum cum illo. Naues autem idcirco sub-
 duxerunt ad terram licet non postea re-

lorr

alorr

dicunt ad ppa: ut sic cauti serua-
rent ad usum quousq; in alicuius
possessione cūserent. Decebat enī
aplos quos dō formā uere religio-
nis toti mundo cōstituebat. n̄ sup-
be n̄ mū caute mundū cōtemp-
nere. qd̄ legimus philosophos feci-
se. Crates enī thebanū ut ait iero-
nimū ad iouinianū p̄iecto ī mare
n̄ paruo auri pondē. Abite inq̄t
pellū male cupiditate: ego uol
mergā ne ip̄e megar a uobis. **lxxi.**
Et cū cūlisset **lxxi. lxxviii.**
inde ih̄c. uidit hominē sedentem
ad theloneū. math̄m nomine et
ait illi. Sequere me. Et surgens
relictis om̄ib; secut⁹ est eū. Thelō
grece. latine uectigal nominat⁹.
Ad theloneū id ē ad curā dispensa-
tionēq; uectigaliū sedebat. p̄tina-
cit luc̄s in hian̄. math̄s qui et le-
ui dict⁹ est. Binomī enī fuit. Intel-
ligens math̄s quid sit dñm uera-
cit sequi scilicet imitari. sequit⁹
eū n̄ tam gressu qm̄ affectu. Reli-
quit enī p̄pa qui rape solebat alie-
na. et contēplū periculū quod ei
euenire poterat a p̄ncipib;. q̄a ue-
ctigaliū rationes incōpositas re-
liquisset. Ostendit itaq; ī matheo

qui publican⁹ erat nullū de salute
debe desperare siconūtat⁹. Publica-
ni nāq; uocant⁹ qui ul publice sce-
lerib; fedant⁹. ul publicū implican-
tur negotiū que sine peccato
aut uiy aut nullatenū possūt
amministrari. **lxxii.**

Post hec uenit ih̄c et discipuli
eius in iudeā terrā. et illic d̄morā-
bat cū ei baptizabat. **lxxiii. lxxv.**

Erat autē et ioh̄es baptizans in
enon iuxta salim. quia aque mul-
te erant illic. Et adueniebant
et baptizabant. **lxxvi. lxxviii.**

Nondū enī nullus fuerat in car-
cerem ioh̄s. Enon locus est ubi
aque abundant. Sali ū oppidū
est ultra iordanem sitū. ubi olī
melchisedech regnauit. Si ioh̄es
nullū baptizasset p̄t dñm dice-
ret quod melior fuisset ei bapti-
mū baptismo dñi. qui multos
baptizauit. **lxxvii.**

Facta est q̄ questio ex discipulis
ioh̄is. cū iudeis de purificatione.
Ostendit ioh̄es ad xp̄m bapti-
ri qui ueniebant ad eū. non uen-
tebant ad ioh̄em. uenientes ad
xp̄m. et inde turbati sunt discipuli
ioh̄is. Et uenerunt ad ioh̄em.

orl

xx

xx

B. in
cū.

B. in
cā.

et dixerunt ei. Rabbi. qui erat te
 cu[m] i[n] iordane. cui testimonium
 p[ro]hibuisti. ecce hic baptizat. et om-
 nes ueniunt ad eu[m]. Respondit io-
 h[ann]es et dixit. Non potest homo ac-
 cipere quicquid. nisi ei fuerit datu[m] de ce-
 lo. **xxviii. v. xi. & iiii. l. x.**
Ipsi uos in testimoniu[m] p[ro]hibetis
 et dixerunt. ego non sum x[ristu]s. s[ed] q[ui]
 missus su[m] ante illu[m]. **xxviii.**
Qui habet sponsa[m]. sponsus est.
 Amicus aut[em] sponsi q[ui] stat et au-
 dit eu[m]. gaudio gaudet p[ro]pter uoce[m]
 sponsi. Stat qui se humiliat.
 Unde ioh[ann]em st[atu]it. Non su[m] inq[ui]t
 digni corrigia[m] calciam[en]ti ei[us] soluere.
 Omnis ecc[lesi]a uirgo appellata e[st]. Vi-
 uerit enim dona di sunt. ut qui
 castitate[m] non habet corp[or]is castita-
 tem habeat anime. Que aut[em] e[st]
 uirginitas? Integra fides. so-
 lida spes. sincera caritas. De casti-
 tate ecc[lesi]e aut[em] ap[osto]l[us]. Desponsauit
 enim uos uni uiro. uirgine[m] casta[m]
 exhibe[re] x[rist]o. Sponsa g[er]it ecc[lesi]a.
 sponsus x[rist]us. amicus sponsi ioh[ann]es.
 stans in fide x[rist]i et audien[te] id[em] in-
 telligens et co[m]plens uoce[m] id[em] p[re]-
 cepta sponsi. Unde dicit. Hoc
 g[er]it gaudiu[m] meu[m] impletu[m] e[st]. Iu[m]

oportet cresce[re]: me aut[em] minui.
 hoc est illu[m] oportet dare. me aut[em]
 accipe. Iu[m] oportet gl[ori]ficari. me
 aut[em] confiteri. fama x[rist]i creuit
 postq[ua]m a mortuis resurrexit.
 fama ioh[ann]is minuta est postq[ua]m
 credit[us] e[st] non fuisse x[rist]us ut puta-
 bat. Cui rei attestat[ur] quod ioh[ann]es
 natus e[st] de crescentib[us] dieb[us]. x[rist]us cre-
 centib[us]: et quod ioh[ann]es capite minu-
 it[ur]. x[rist]us in cruce exaltat[ur]. Qui de
 sursum uenit sup[er] om[n]es est. Qui
 est de terra de terra e[st]. et de terra lo-
 quit[ur]: qui de celo uenit sup[er] om[n]es e[st].
 Et quod uidit et audiuit. hoc te-
 stat[ur]. Et testimoniu[m] ei[us] nemo acci-
 pit. P[ro]bat quod non potest homo
 accipere quicquid. nisi ei fuerit datu[m]
 de celo. Quod de terra e[st] id[em] terrenu[m].
 de terra e[st] et de terra loquit[ur]: hoc e[st]
 et terrenu[m] est. et terrena sapit ac di-
 cit. Et nemo talis terrenu[m] p[er]siste[re].
 accipit testimoniu[m] filij dei. Ani-
 malis enim homo non p[er]cipit ea q[ue]
 di sunt. hinc est quod paulus ait.
 Primi homo de terra terrenu[m]. Quis
 terrenu[m] tales et terreni. id[em] mor-
 tales a mortali. p[ro]p[ter] inobedien-
 cie d[omi]nati. nisi gra[ti]a celi remediu[m]
 sit contra. hanc q[ui]ppe dampna-

tionem paulo post uocat eugli-
sta uā dei sup incredulō manen-
tem. Quod dicit qui de celo uenit
erponit illud qui de sursum uenit:
ut p sursum intelligat celum. Qui
de celo uenit in mundum. unde
psalmista a summo celo egressio ei.
quod in ymno sic explanat. egre-
sus ei a patre. sup omis est ut pote
celestis patris equalis. Et quia ce-
lestis est: uera et celestia docet. Et
hoc est quod sequitur. Et quod ui-
dit cui omnia nuda et apta sunt.
hoc testatur. S; quia uide quodam-
modo a nobis procedit. audimus autem ab ali-
is: ut intelligat filium uide a patre
a quo habet id ipsum quod est. ideo sic
determinat. Quod uidit id: cogno-
uit. et audiuit hoc est a patre intel-
lerit. hoc testatur. Qui accipit
ei testimonium: signauit quia deus
uerax est. Signauit hoc est signum
posuit ipse xpc in corde ei quasi sin-
gulare et speciale aliquid. se esse deum
uerum: qui missus est nobis a patre do.
Hinc sequitur. Quae enim misit deus: uer-
ba dei loquitur. Non enim ad mensuram
dat deus spiritum. hominibus ad mensuram dat
deus spiritum: ut ait apostolus. alij quidem
dat per spiritum sermo sapientie. alij

sermo scientie secundum eundem spiritum. alij
fides in eodem spiritu. et cetera. Unico autem
filio incarnato dat non ad mensuram.
quare non nisi uerba dei loquitur. Qualis
ergo ipse celestis est: tales ab eo celestes sunt.
id est: per obedientem obedientem. per immorta-
lem immortales. Inde est quod sequitur. **Qui credit in filium. habet uitam et-
nam. Qui autem incredulus est filio. non uidebit uitam. sed ira dei manet super eum.**
Et quod cognouit ihesus quia audierit
pharisei. quia ihesus plures discipulos facit
et baptizat quam iohannes. quamquam ihesus non
baptizaret sed discipuli eius. **Et quod iohannes tra-
ditus est relictus iudeam et abiit iterum
in galileam.** Ad hoc seientiane famule
dei in ea epistola. lectis litteris tuis de
salute uestra. Utriusque de domino scriptum est.
et quia baptizabat plusquam iohannes.
et quia ipse non baptizabat sed discipuli eius
ut intelligeremus et ipsum quidem bap-
tizasse presentia maiestatis non tantum
manibus suis. ipsum enim erat baptismi
sacramentum. et ad discipulos pertinet
ministerium. Relictus dominus iudeam in
quam pharisei increduli quorum consilio
iohannes captus est: qui etiam cogitabat
eum persequi propter baptismum ipsum quod
crescebat. et quia per doctrinam eius legem in

intelligebant euacuari. Paucis itaq;
 de iudaico populo electis reliquit incre-
 dulos. legis litteram sequentes. que
 nemine ad perfectum duxit. et abiit
 in galileam id est spullem ipsi littere intel-
 ligentiam. **xxviii. R. viii. A. xxvi.**
Qum autem audisset quod iohannes tra-
 ditus esset: secessit in galileam. **xxix.**
Et relicta ciuitate nazareth. **viii.**
 uenit et habitauit in capharnaum
 et zabulon et neptalim: ut impleret quod dictum
 est per ysaiam prophetam. Terra zabulon
 et terra neptalim: uia maris trans
 iordanem galilee gentium. Populus qui
 sedebat in tenebris. uidit lucem
 magnam. Et sedentibus in regio-
 ne et in umbra mortis: lux orta est
 eis. Predicauit in finibus zabulon et
 neptalim: ubi prima captiuitas israel
 fuerat ab assyriis. et ex his duabus
 tribus non nulli uocauit apostolos: unum
 in psalmo. Principes zabulon. princi-
 pes neptalim. Terram zabulon in-
 telligit galileam que est circa tybe-
 riadem. et stagnum genesareth: et
 hec uia maris est. cum sit iuxta sta-
 gnum. Terra uero in qua tribus neptalim
 uicina tyris galilea gentium dic-
 ta est. per quam salomon in ea uiginti

ciuitates dedit hyr regi tyri desor-
 te tribus neptalim. Sic ergo lege. Ter-
 ra neptalim galilee gentium hoc
 est que est in galilea. uel que est ipsa
 galilea gentium. et que est uia maris
 uel iordanem uidit lucem. Populus qui
 sedebat in tenebris peccatorum. est
 gentilis populus. de quo ysaias prophe-
 uit. quia uideret lucem magnam id est
 crederet in christum qui lux mundi. Ido-
 lorum cultus et quelibet pessima opa
 sunt umbra mortis. quia significant
 anime mortem. sic umbra signifi-
 cat aliquid corporis. **xxiiii. & xxvii.**
Et circuebat ihesus in xlvi. **xxxi.**
 totam galileam. docens in synagogis
 eorum et predicans euangelium regni et san-
 ctum omnem languorem et omnem infirmita-
 tem in populo. Perfert se factus ihesus: ut
 que in prophetarum uoluminibus soliti
 erant legere. presentem operibus contue-
 rentur. Circuebat ut doceat doctorem
 esse expeditum et non acceptorem personarum
 languorum diuturnum morbum. infirmi-
 tas quelibet uel montanea. Et a-
 bierunt opinio eius in totam syriam: et optu-
 lerunt ei omnes male habentes ua-
 rios languorum et tormentalium comprehen-
 sos. et qui demonia habebant. et
 lunaticos et paralyticos. et curauit

on
la
xxii

xxxi
Rab.

eos. Et secute sunt eū turbe mul-
te de galilea ⁊ decapoli. ⁊ ierosoli-
mus ⁊ iudea. ⁊ de tūsiordanen. Abi-
it opinio eī id; fama p̄ totā syri-
am. Syria ē om̄is regio ab eufra-
te usq; ad mare magnū. ā capa-
docia usq; in egyptū. continen-
tē alias puincias palestina in
qua iudei habitant. Cornū di-
cit. acutal passionē n̄ diucur-
nas. Lunatici p̄pe sunt qui non
semp̄ sensū amittunt. s; aliqñ
do plunationes. unde demonē
lunaria tempa obseruare facien-
tes creaturā infamare cupiebāt.
Paralitici sunt contēti. ul' in-
brū dissoluti. Decapolis. ē quedā
regio decē urbū. De tūsiorda-
nē id; de loco qui ē ult' iordanē
fluuū. | **xxvii. R. xvii.**

Et detinebant illū ne discedet
ab eis. Quib' ille ait. Quia ⁊ alijs
ciuitatib' oportet me euangliza-
re regnū dī. q̄a idō missus sum.

Et cū uidisset turbas
ascendit in montem.

Et cum sedisset.

Vocauit ad se quos uoluit ip̄e.

Et uenerunt ad eū. ⁊ fecit ut eent
xii cū illo. cjs ⁊ apostolos nomi-

nauit. | **xlviij. M. xxx. R. xxx.**

Symonē quē cognominauit
petrū. ⁊ andrea fr̄m eī. iacobū
zebedei ⁊ iohem fr̄m iacobi. q̄bus
ip̄osuit nomina boanerges. qd̄ est
fily tonitru. philippū ⁊ bartho-
lomeū. mathm ⁊ thomā. iacobū
alpher. ⁊ symonē qui uocat' zelo-
tes. iuda iacobi. ⁊ iuda scarioth
qui fuit p̄ditor. Ad montana con-
scendit. ut turbas ad altiora tra-
heret. Sed turbis ascendē n̄ uo-
lentib; secunt' discipuli. Q̄b; sedē
loquitur. n̄ enī intelligerent il-
lū loquentē in maiestate sua. de-
rūtān̄ p̄babile est turbas quodā
m̄ a longe secutas ⁊ sermonē quē
maths ⁊ lucas diuise narrant
audisse cū discipulis in aliqua pla-
nacie latis montis p̄qm̄ dñs in
monte illos elegit ⁊ forte tunc
etiā multa eis dixit que sc̄ptān̄
habem'. Qd̄ siq̄s affirmare con-
tendat mathm ⁊ lucā n̄ unum
s; duos retulisse sermones. nullū
tam̄ phibet in hoc ope iuyra-
gulas p̄occupandi seu recapita-
landi colligi eos in unū. Mons
iste ē. ul' thabor ul' alī mont in
galilea. Mons significat ma-

uera p̄cepta. sedere p̄tinet ad digni-
 tate magistr̄. Uocauit quos uo- .B.
 luit. quia n̄ erat illorū studiū s; di-
 uine gr̄e ut in apostolatū uoca-
 rent. Un̄ iud. Non uos me elegi-
 stis; ego elegi uos. fecit quod es-
 sent duodecim. ut quadratum
 orbem fide sc̄e t̄nitatis insignir̄et.
 ⁊ salutē quā p̄dicarent suo quoq;
 numero cōm̄darent. Sicut e-
 n̄ septenario sic ⁊ duodenario
 numero signat̄ p̄fectio. p̄p̄t par-
 tes septenariū que in se multipli-
 cate reddūt duodecī. Horū figu- .Rab.
 ra fuere. xii filij iacob. xii p̄nci-
 pes plebis isrl̄. xii lapides in ues-
 te sacerdotis. xii fontes reperi in
 helim. xii panes p̄positionis. xii
 exploratores ā moyse missi. xii
 lapides altaris. xii lapides de ior-
 dane eleuati. xii boues sub ma-
 ri eneo. xii stelle in corona spon-
 se. xii fundamenta. ⁊ u porte ciui-
 tatis. Multis quoq; alijs figur̄
 p̄notati sunt apti ad dispensan-
 da diuina misteria. Notandū .B.
 quod sc̄ptura n̄ solū xii appel-
 lat ap̄los; s; ⁊ om̄s qui ā dō mis-
 si sunt p̄dicare. Ap̄ti enī grece.
 latine missi dicunt̄. Un̄ dñs

alibi. Sicut misit me pat̄. ⁊ ego
 mitto uos. Ap̄lorū p̄ata iuga nō .I.
 tam carne quā spū consociant̄.
 Petrus est cognom̄tū. ad distinc-
 tionē symonis chananē. Filij re .B.
 bedei in marco boanerges ex firmi-
 tate ⁊ magnitudine fidei nomi-
 nati sunt. quorū sublimē meri-
 tū in monte meret̄ audire con-
 trariū pat̄s p̄ nubē de filio conan-
 tis. hic ē fili n̄s dilectus. Iacobus
 alpheī ē q̄ frat̄ dñi nominat̄. q̄a
 maria uxor alpheī soror fuit ma-
 rie matris dñi. Simon chana-
 nē ā uico galilee qui dicit̄ chana.
 in luca sc̄bit̄ zelotes. Taddē ā luca
 iudas iacobi dicit̄. ⁊ alibi lebeus.
 q̄a t̄nominus fuit. Iste iudas fuit
 frat̄ iacobi fr̄s dñi. ⁊ ioseph ⁊
 symon. Un̄ ⁊ ip̄i fr̄s dñi uocaban-
 tur. Iudas scariothes ul' ā uico ī
 quo ort̄ est ul' ex t̄bu ysachar
 uocabulū sūpsit. ut quodā na-
 ticio in condēpnationē sui na-
 tus sit. Ysachar enī int̄p̄tatur
 merces. ut significet̄ p̄ciū p̄di-
 tionis. hic p̄uide int̄ ap̄los eligit̄.
 quia magna ē ueritas quā nec
 adūsari minis̄ infirmat.

Et accesserūt .xxv. l. xlvi.

ad eum discipuli eius. Et eleuatis oculis in eos. aperuit os suum docebat. *xxvi.*
 eos dicens. *xlvi.*

Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. Discipuli a discendo sunt uocati. In eos dominus oculos leuauit ut qui intenta cordis aure uerbum percipiunt: latius saporis intimum suum accipiant. et audita patent intelligant. Hi enim sunt montes in altitudine montis ab illo qui specialiter est mons montium et sanctus sanctorum suscipiente pacem propter in cordibus suis scripta. Sic et moyses legem spiritualiter intelligens. in uertice montis in quo deus loquebatur ei per angelum suscepit uiam. scilicet in lapidibus scripta. Iua enim seruis: ista filius data est. Os suum dicit aperire qui in celsitudine patrie maiestatis positus celestis uite precepta docebat. ut ad motum spiritus eloquentis ostendat officium oris humani obedisse. hic enim aperuit os prophetarum qui in lege ueteri aperiebant ora prophetarum.

A. Apcio quoque oris significat sermonem domini plurimum esse. Pauperes sunt qui uoluntate sunt pauperes pro deo: non coactione inopie. Pauperes sunt humiles: quos spiritus superbie non inflat. Bene incipit: quia initium sapientie timor domini.

B. sicut initium peccati est superbia. Pauperes pro christo a peccato abstinent. scilicet calcant. illecebrosa non querunt. et uita merito prohibentur digni celestis regni: quia delectationis humane se cupiditate nudati. ut propheta dicens. Ego uero egenus et pauper sum. Et alibi. Me hi autem adherere deo bonum est: ponere in domino deo spem meam. *xxvii.*

Beati misericordes: quoniam ipsi possidebunt terram. Mansueti dicuntur quasi mansueti. hoc est tolerantel in iniuriis non reddentes malum pro malo. Misericordes uero sunt. qui nulla furoris accensione turbantur: sed in lenitate animi iunguntur perseverant. Misericordibus pollicetur dominus hereditatem terre uiuentium ubi nullus moritur. id est: quale habitaculum corporis ipse resurgens assumpsit: quia si prima consuetudine in terra nostre habitauerit christus in nobis nos quoque clarificati.

Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. Lugentibus non temporalia dampna sed peccata sua et uirtutum spiritualium detrimta. stentibus scilicet de presenti miseria ac dedilatione honorum. consolatio preparatur eterna. Non autem nostra solum sed et ipsorum iubeantur commissa desistere. Sic

A.
B.
A.

B.

enim dñs sup peccatricē ciuitatē
 fletit ruiturā: ⁊ sup lazarū quē
 suscitauit mestis sororib⁹ ei cōpal-
 sit. Beati qui esuriūt ⁊ sitiūt iusti
 cū: qm̄ ip̄i saturabunt⁹. Esurien-
 tes ⁊ sitientes iusticiā saturabunt⁹
 glā dñi: ⁊ aqua fontis salientis in ui-
 tā etnā. hic apte institutum nūqm̄
 nos satis iustos estimare debet: sed
 cordianū iusticie p̄fectum semp
 amare. Est enī esurire ⁊ sitire iu-
 sticiā: uehēm̄t appetē eam. hinc
 psalmista. Ego autē cū iusticia ap-
 parebo in conspectu tuo: faciabor
 cū apparuit glā tua. **o** xxix.
Beati misericordes: qm̄ ip̄i mise-
 ricordia consequent⁹. Miseres sūt
 qui in quiblibet subueniūt mise-
 ris: quorū ueniuolo affectu ad oīs
 uitantū d̄s delectat⁹: ut misericordiam
 suā sit eis p̄statur⁹. Beati mundo
 corde: qm̄ ip̄i dñm uidebunt. Non
 exteriorib⁹ oculis s; corde uidebitur
 d̄s. sic alibi sc̄ptum ē. In simplici-
 tate cordis querite illū. hoc est
 enī mundū cor: quod simplex. Et
 quē admodū lūm̄ hoc uideri non
 potest nisi oculis mundis: ita nec
 d̄s n̄ p̄mundiciā cordis: qd̄ n̄ argu-
 it conscientia peccati: s; tēplum

dī sc̄m̄ est. **B**eati pacifici: qm̄ filii
 dī uocabunt⁹. Vtiq; filii similitu-
 dinē pat̄s habē debent. Unde filii
 dī om̄s animi sui mot⁹ subiciente
 rationi. in semet ip̄is pacifici eē
 debent sic d̄s. Et hec ē pax que
 dat⁹ in trā hominib⁹ bone uolun-
 tatis. Beati qui p̄secutionē paci-
 unt⁹ p̄p̄t iusticiā: qm̄ ip̄orū ē re-
 gnū celorū. Quicūq; p̄p̄t dñm p̄-
 dictis septem uirtutibus pollet.
 beati erūt si p̄seuerauerint. In ui-
 cat itaq; octaua sententia ad p̄-
 seuerantiam quecūq; t̄bulatio-
 nes emergat. Bene octaua senten-
 tia monet ad mart̄yrū in quo
 uera circūcisio ē ab om̄i peccato:
 quia octaua die iudei circūcide-
 bant⁹ in signū uere circūcisionis.
 Assignatis septē gradib⁹ p̄fectionis.
 congruit sp̄c sc̄i septiformis opa-
 tio. Nam timor congruit hu-
 milib⁹: pietas mitib⁹: scientia lu-
 gentib⁹: fortitudo esurentibus ⁊
 sitientib⁹: consiliū misericordib⁹:
 intellectus mundis corde: sapien-
 tia pacificis. Paup̄s enī sp̄ū id; **av̄s**
 n̄ inflata n̄ alta sapientes timēt: **ub̄s**
 ne p̄ hanc uitā p̄gant ad penas.
 Inde uenit⁹ ad scientiā diuine sc̄p-